¶ Cum surrexisset autem Jesus de synagoga, introivit  
in domum Simonis : b Et pratinus synagoga egressi, ve-  
nerunt in domum Simonis & Andreæ, cum Iacobœ  
& Joanne. h Socrus autem Simonis b decumbebat fe-  
bricitans, c tenebatur (enim) febri magna : b Et con-  
tinuò dicunt ei de illa, c Rogaverunt illum pro ea. a Et  
cum venisset Jesus in domum Petri , vidit socrum illius in  
lecto decumbentem & febricitantem. b Et accedens a  
retigit manum illius. b C erexit eam apprehensa manus  
eius : c & aftans super illam increpavit febrem, l & rebi-  
quit eam febris b illico , a & erecta est : c statimq; cum  
surrexisset, l ministrabat illis.

*Perioda hujus Historiae.*

**F**actum fuit hoc miraculum circa illud tempus Sabbati, quando ex synagoga egrediebantur ad manducandum panem. **Qua** enim illo ipso die Sabbati post occasum solis gesta sunt, postea describuntur. Et Simonem invitasse Jesum cum Andrea, Jacobo, & Johanne ad prandium, sicut moris erat in Sabbatis, *Luc. 7.v.36. & 14.v.1.* inde colligitur, quod locri sanata administratis ipsi. Jesus igitur, post tam insigne miraculum sanatio daemoniaci, non dedignatus est casam pescatori-am subire, cum invitatus esset. **Vocatur autem** *Johan. 1.v.44.* Bethsaida civitas Andreæ & Petri. **D**omum igitur, quam nunc Petrus habet Caper-naum, videtur ratione conjugii sortitus fuisse. Non enim hospitium Petri intelligi potest. Socrus enim ipsius in illa domo decumbit. **V**el, quod propter commodiorem pescationis & negotiationis rationem habitationem ex patria Bethsaïda trans-tulerit Capernaum. Sed utrum sit, utilius hoc loco observari potest, qualis fuerit desertio Apostoli-ca, quando relictis omnibus secuti sunt Chri-

ftum. Nam post desertionem illam adhuc est & vocatur domus Simonis & Andreæ, cuius proprietatem & dominium ita sibi vindicat, ut convivio in illa instruat. Et postea etiam Matth. 17. ver. 24. tanquam civis Capernaiticus didrachma solvit. Et post resurrectionem Johan. 2. 1. vers. 11. uitur naviculis & retibus tanquam suis. Matthæus etiam post vocationem domo & facultatibus suis ita uitur, ut ibi & inde convivium pro multis instruat. Johannes etiam, post crucifixum Christum, Mariam recepit in propria. Apostolica igitur desertio non fuit abdicatio proprietas dominii, & usus facultatum, sed ab administratione & usu tunc abstinuerunt, quando alii Apostolicae vocationis laboribus occupati fuerunt. Quando vero res & occasio ita ferebat, ut nihil impedimenti obijiceretur iis, quæ ad vocationem Apostolicam pertinebant, liberè facultibus suis usi sunt, quarum proprietatem & dominium in ipsa desertione sibi retinuerunt, sicut & hæc & alia, quas notavi, historia ostendunt. Alia

Alia vero fuit desatio, ad quam Christus juvenem phariseum vocavit, Matth. 19. v. 21. Vende omnia quae habes, & da pauperibus, veni, & sequere me. Et post missionem Spiritus, ratio Apostolatus, cum in omnem terram ad praedicandum Evangelium ipsi exendum esset, non permisit, ut ad sua redirent.

(Socrus) igitur (Petri) uxorem enim ipsum habuisse, ex hac historia manifestissime colligitur, (laborabat febre,) non leviter remissa aliqua, sed adeo vehementi, ut planè decumberet, Lucas vocat magnâ febrim. Syrus redditus ~~NTV~~, ignem seu ardorem magnum. Utitur etiam Lucas verbo οὐαίσεος, quod de morbis vehementioribus, qui totam naturam affligunt, Matth. 4. v. 24. usurpat. Et medicis frequens ejus usus est. Plutarchus etiam in Catone inquit: σωτήριο τέτο τῷ πάθε. Et hoc descriptio idem præmittitur, ut miraculi magnitudo ostendatur. Verula enim jam erat, (ut pote mater uxor Petri,) & in senibus tales febres sunt periculose & lethales, quæ per naturam, cuius vires prostrate sunt, ægre curari possunt. Cum igitur Jesus venisset in domum Simonis, quatuor illi discipuli cœperunt ei narrare, sicut Marcus inquit, de morbo hoc socrus Petri. Forsan enim in peculiari cubiculo decubuit, ut à Jesu ingrediente domum non statim conspiceretur. Fuisse autem ipsam diu hoc morbo conficitur, inde colligitur, quod Johannes & Jacobus, qui in aliis aedibus habitaverant, simili cum Simone & Andrea exponunt Christo, quod genus morbi sit. Lucas addit, ipsos non tantum narrasse: sed ex iis, quæ audiverant & viderant, concepisse talem fiduciam, ut orarent Christum pro febricitante. Apostolicum enim est, & Christo non ingratum, orare pro ægrotis. Non autem post prandium denum recordati sunt febricitantis; sed sicut Marcus inquit, statim cum ingressi essent domum, priusquam discubentis socrus. Charitas enim non tunc denum recordatur miseria proximi, quando sua curavit: sed sibi quasi negligens, sollicita est de proximo. Chrysostomus vero ita hoc interpretatur, quod Apostoli non expectarint occasum solis, sicut reliquum suis ægrotis: sed statim ipso die Sabbati eam sanare petierint. Et Christus idem, non verbo tantum, sed tangens, apprehendens, & erigens sanavit eam, ut ostenderet, talia opera non pugnare cum sanctificatione Sabbati, sicut vulgo tunc persuasum erat. Christus igitur, ut facilitatem suam, in exaudiendi discipulorum suorum precibus, ostenderet, plus, quæ ausi fuerant petere, ipsis largitur. Non enim verbo tantum eam sanavit sicut filium reguli febricitantem, Johan. 4. verf. 5. o. sed peculiares adhibuit gestus: 1. Accessit ad eam, ubi scilicet decumbebat, sicut Marcus inquit: 2. Apprehensa manu erexit eam: 3. Astigit supra febricitantem: non quod steterit super illam, quasi pedibus eam calcans, sed quod ita illi astiterit, ut inclinato corpore quasi incubuerit supra illam. Hoc enim Græce est επιστειλαίνειν: 4. Tetigit manus eius: 5. Increpavit febrem. Et illico febris illam reliquit, ita ut statim se erigeret, sicut Matthæus inquit, & in illo adhuc prandio ministraret Christo & reliquis. Marcus enim adverbium εὐσύρπατ, quando febris illam reliquit. Lu-

Harm. Tom. I.

cas vero inquit: παραχρῆμα surgens adiunxitbat illis. Et Hieronymus recte inquit: Naturæ hominum ejusmodi est, ut post febrim magis lasfescant corpora, & incipiente sanitate ægrotationis mala sentiant. Oftenio igitur est virtutis Christi, quod hanc mulierculam, qua febri diu conflicta, & ita exhausta erat, ut lecto affixa decumberet, ita sanavit, ut sine reliqui debilitatis statim & sanitatem & vires integræ recuperaret. Similiter vero docemur, quando spiritualiter sanati sumus, ut membra nostra præbeamus arma justitiae Dei, & ipsi serviamus in justitia & sanctitate coram ipso, inservientes proximo & membris Christi: sicut hæc muliercula Christo & discipulis ministrat. Quod autem sanitatem apprehensa manu erigit, pulchre significatur gratia renovationis, quam Augustinus vocat subsequentem & adjuvantem. In hac vero depulsione febris, quod genus morbi ceteris, quæ humana ope immedicabilia sunt, non est comparandum, Christus tam operosam, ut ita loquar, actionem instituere voluit, ut ostenderet, non in arduis tantum, verum etiam in parvis seu minimis, quæ assiduitate vilescant, præsentiam, bonitatem, & potentiam Dei animadvertisse & agnoscentiam esse.

Duo autem principaliter in hac descriptione observanda sunt: Primo, quod depulsurus febris, & restitutarus justam & debitam primam qualitatem crasin, primò tangit manum febricitantis, & postea apprehensionem erigit. Ita enim distinguunt circumstantia. Quia Matthæus utitur verbo ἀπελθαι, quod significat simpliciter tangere. Marcus vero, cum de erectione loquitur, ponit verbum υποστηναι, quod apprehendere significat. Chrysostomus habet bonas cogitationes, Christum tetigisse arteriam in eo loco, ubi expulsi temperamentum qualitatum explorari solet, ut hoc contactu manus suæ ἀργατια temperaret, & cor refrigeraret.

Hoc vero certius est, & utilius observari potest, quod ex miraculis Christi, quæ descripta sunt, hoc primum est, ubi non verbo tantum sanat; sed adhibet etiam contactum carnis suæ. Cyrilus p̄i sentit, idem hoc factum esse, ut ostenderet, reparationem seu restitutionem generis humani pendere non tantum ex divinitate Christi, verum ad illam etiam simul adhiberi massam illam humanæ carnis, quam Filius Dei in unitatem personæ suæ assumit. Divinitas enim in illa habitat, non effectivè tantum, sed & corporaliter, ita ut caro Christi totam vitam vivificantem in se habeat, & ita habeat, ut per vitam, quæ in carne illa υποστηναι habitat, & ibi quasi deposita est, peccatum, & ea, quæ per peccatum in naturam humanam ingressa sunt, in nobis repellantur, & vita restituatur, quæ in hac vita incoantur, perfecta autem erunt in altero seculo. Carnem igitur suam esse vivificantem, voluit visibiliter ostendere in sanationibus. Ideo ne humanam naturam in Christo à negotio redemptionis & vivificationis excludamus. Hæc est Cyrilli sententia, quæ alias plenius explicatur.

Secundò observandum est & illud, quod in depulsione febris utitur verbo increpandi. Εντιμηναι enim vulgo significat aliquem objurgare, aut aliquid interdicere additis comminationibus poenarum. Εντιμηναι enim significat multam seu

D d 4      pœnam:

pœnam : Et in communi lingua durior videtur translatio, ut de inanimatis dicatur, quod in Scriptura usitatum est, addita præpositione Beth, qua increpationem ad ipsa inanimata dirigit. Dicitur enim increpari mare à Domino , Psal. 104.v.7. & 106.v.9. Ela. 50.v.2. Nahum. 1.4. & fera arundinis, Psalmo 68.v.3. Ita in Novo Testamento dicitur de mari, Luc. 8.v.24. & de febri in hac historia. Elegans autem est hujus verbi significatio, quod Deus dicitur increpare gentes, Psal. 9. v. 6. Superbos, Psal. 118.v.21. Satanam, Zach. 3.v.2. Luc. 4.v.41. Significat enim, potentiam hostium non sine fine & modo pro libitu posse furere, quasi nullius imperio subiecta sit : Deum enim inspectorem ponere metas, ubi eos repressurus sit ; Idque ipsum tam facile posse efficere, ut saltem aliquo asperiori verbo opus sit ; tantamque esse divinæ increpationis efficaciam, ut ea etiam inanimata, sicut fluctus maris, compescantur. Hominis enim vox tantum ad animata commovenda efficax est : Dei vero vox, in omnes creaturas, etiam inanimatas, efficax est ; Dominus enim est omnium creaturarum , cuius voluntati & imperio omnia subiecta sunt. Et quia Christi vox idem etiam potest & efficit : divinam igitur naturam & potentiam ipsum habere recte hic colligitur. Et in illo Sabbato ostendit Christus, verbum suum efficax esse, 1. in animis auditorum. 2. contra diabolum & portas inferorum. 3. contra morbos & calamitas, quæ per peccatum ingressæ sunt.

Increpacio autem febris hoc loco aliud præter-

ea significat. Sunt enim morbi & reliqua calamitates, quasi carceres & carnifices, divino iudicio impositi & immitti humanæ naturæ peccato deprivatae. Christus vero Mediator cum advocatus conspiceret febrem, quasi fines mandati excedentes, nimis duriter in socru Petri affligere illam carnem, quam ipse redempturus assumserat, commiseratione motus, febri indignatur, & increpatione compescit, coercet, & profigat eam. Sicut igitur Dei nutu, iustu, & imperio, calamitates propter nequitiam immittuntur : ita verbo & iussu Christi Mediatoris rursus, ubi opportunum visum fuerit, coercetur, removentur, & profigantur. Non secus, ac si Rex, animo non tyrannico aliquem, qui maleficus quidem sit, sed tamen regis vel cognatus, vel amicus, tradat carnifici torquendum: videns autem crudelitatem carnificis longius progedi, motus propter cognitionem misericordia, carnifici indigetur, & increpatione duriori modum ponat tormentis. Haec observatio praebet dulcissimas consolations in cruce, si ei addantur argumenta, quibus Job utitur cap. 14.v.2. & 3. Homo quasi flos & umbra est, & tales tu tecum in judicium adducis, &c. Conferantur huc similia loca. Ut, quod super surdum & mutum ingemiscit, Marc. 7.v.34. fremit super mortem Lazari, & lacrymatur, Ioh. 11.v.35. & 38. Illi enim gestus Christi dulcissime depingunt id, quod scriptum est, Ebraeor. 2.v.ult. & 4, 15. Nos habere misericordem & fidelem Pontificem, qui condolet infirmitatibus nostris.